

ارین - اریانه ویکه - اریک

❖ ارین شوک دی، دوی کومه ژبه وئيله او په کومه سیمه کښي اوسېدل. دا دري مهمي پوښتني دي چي د زموږ د تاريخ تعین، د ژبې لرغونتيا او د کلتور اساس ټاکي.

❖ په دي اساس د دي دريو پوښتنو ځوابونه په لنډ ډول وړاندي کوو چي د پښتو د اریايي کورنۍ سره تړون تر پلټنه لاندې ونیسو.

❖ تاريخي اسناد د دي خبري شاهدي ورکوي چي د اریايي قبایلو لومړی ټاپوې بلخ او د هندوکش دواړه ځواوي دي او له دغه ځايه په لومړي ځل هندي اریايي قبایلو د ختيځ او ايراني اریايي قبایلو ورپسې د لويديځ ځوا ته مهاجرت وکړ او له دغه ځايه اریايي قبایل په دريو ډلو کښي ووېشل سو.

ارين - اريانه ويجه - اريك

❖ مرکزي يا باختري اارين:

دا د ارينو هغه ډله ده چې پر خپل لرغوني ټاټوبي باندي پاته سول،
چې د محقيقينو په اند دا پستانه دي.

❖ هندي اارين

دا هغه اارين دي چې له اريانه ويجه څخه يې د هند و سيمو ته کوچ وکړ
او هلته يې ويدي مدنيت جوړ کړ.

❖ ايراني اارين

دا هغه اارين دي چې د ايران پر خوا باندي و کوچېدل ا

ارين - اريانه ويجه - اريك

❖ د اريايانو د عصر په اړه وئيل كيږي: د ۲۵۰۰ ق م په شاوخوا كې د اريايي سپين پوستو انسانانو يو لوی جمعيت په اريانا ويجه نومي هېواد او د امو په شمالي غاړو كې كوچي توب او د مالدارۍ ژوند تير او اه او چي شميري زيات سونو د امو جنوبي سيمو او د باختر ورشو ته راوختل او د هندوكش په شمالي او جنوبي لمنو كې ميشته سول.

❖ د دې خلكو د نفوسو او قبيلو د زياتوالي په سبب لمرختيزي خوا ته هجرت وكړئ او د سند له سنیده د هند شمالي اړتو سيمو ته تير سول، او په هغه محكه كې يې يو مدنيت جوړ كړئ، چي د (ويدا) په پخوانيو خورو كتابو كې يې انكاس ليدل كيږي.

❖ دا په ۱۴۰۰ ق م په شاوخوا كې موجود وو.

ارين - اريانه ويجہ - اريک

❖ اوس د ارين اصطلاح ريسنه خپرو چي په اريايي او پستوژبو کښي خه مانا لري:

❖ اارين:

د (ار) له ريسني خخه وتلي اصطلاح ده چي مانايي نجيب، اصيل يا کرونده گر ده. او په پستو ادب کښي (اره) د اصل او بنسټ يا کرهڼي (کرنه) په مانا راغلي ده چي په پای کي د نسبي (ن) له لکولو سره (ارين) خيټي جوړ سوی، او د اصيل يا شريف کرونده گر مانايي موندلې ده.

❖ اريه ورشه

❖ هندي مهاجرو اريايانو خپلي پخواني محکي ته اريه ورشه (ورته) ويل او په کندهار کي تر اوسه د خپر ارتې محکي ته (ورشو) وائي، چي د لرغونو اريايانو د خاروي پالنې او کوچي توب د ژوند سره بېخي زياته اړه لري.

ارين - اريانه ويجه - اريك

❖ اريانا ويجو / اريانه ويجه: (Aryana - Vaego)

اريان تر خپريدلو او ډيريدلو دمخه په يوه ځای کې اوسيدل، چې دوی په خپله پخوانۍ ژبه اريانه ويجو بلله، يعنې د اريامحکه ياد اصيلانو او نجيبانو او پاکزادانو هيواد.

❖ د ارينو هجرت / ليرديدنه:

کله چې دوی په اريانه ويجه کې تنگ سول، او د استوګنې لپاره گزاره ګرانه سوه، له دې سره اريايي توکم / نسل له هغې محکې څخه ليردنه وکړه، د دغه ليرديدنه (کوچ) زمانه څلور زره کاله ق م تخمين کيږي.

ارین - اریانه ویجه - اریک

❖ اریانه ویجه

اریانه ویجه چی په پښتو کی تر اوسه د ټاټوبی او د استوګنی د محکمی په معنا مستعمله ده، د تاریخ د پوهانو په قول د د پامیر سېمی دی.

❖ اریک

ډاکټر ګوستاو لوبون هغه اریایی لرغونی ژبه چی په اریانه ویجه کښی وئیل کېدله د اریک په نامه باندي یاده کړه.

❖ ډاکټر پی ګیلز (P. Giles)

د کېمبرج پوهنتون د مقایسوي فیلولوژی پروفیسر د دغو اریایی اقوامو په باب داسی معلومات راکوي

ارين - اريانه ويجه - اريك

❖ هندو اريايي

هندو اريايي نوم پر اريايي اقوامو او ژبو تر ټولو مخه دوكتور تهوماس ينگ (Dr. Thomas Young) ايسې دى.

❖ هندو ژرمانيك

او د هندو ژرمانيك اصطلاح تر ټولو د مخه په ۱۸۲۳ كال يوه جرمني ژبپوهاند كلپروت (Klapproth) باب كړه.

ارين - اريانه ويجه - اريك

افغانستان: د اريايي ژبو خانگو / لوی ميوزيم

- ❖ د لويديز - ختيځپوهانو کښي او په تيره بيا مورکن ستيرني دا خبره هم کوله چي افغانستان د قومونو، ژبو او فرهنگونو يو لوی ميوزيم دی.
- ❖ په دې وطن کي کم يازيات ۲۳ بېلابېلي ژبي ويل کيږي، چي ځيني يې د تري تم کيدو په حالت کي دي.
- ❖ تاسي بايد زر تر زره دا ژبي ثبتي کړئ، فولکلوري ادب يې راغونډ کړئ، گرامرونه او لغتنامې يې وليکئ او خوندي يې کړئ.

ډاکټر محمد رحيم د پښتو او پښتانه د ژبپوهني په رڼا کښي - کتاب باندي يوه لنډه يادونه